
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Карачаевского городского округа 

^ ^ ___^ С £ед н я ^ ^ к ол ^ п ос^ ^ а£^ ^ 4я ^ ь 1> ^ ^ ^ __
369200, КЧР, г. Карачаевск ул. Калинина ,2 

ИНН- 0902030490, КПП -  090201001, ОГРН -  1020900777479 
Тел (8-878-79) 2-35-96, 2-67-13

ПРИКАЗ № 50-о.д.

от 25.09.2024

О запрете сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей)

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся МБОУ КГО «СШ пос. Мара-Аягъы», 
руководствуясь Федеральными законами от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 
24.08.1998 г. №124 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации »

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МБОУ КГО «СШ пос. Мара-Аягъы»
2. Считать незаконными:
2.1 сбор денег на ремонт, приобретение техники, учебных и методических пособий, 

оплаты питания обучающихся и прочие;
2.2 предоставление платных образовательных (репетиторство) и иных в школе услуг;
2.3 принятие подарков, иных видов вознаграждения от родителей (законных 

представителей), обучающихся МБОУ КГО «СШ пос. Мара-Аягъы»;
2.4 сбор денежных средств с родителей (законных представителей) с предложениями 

о закупке рабочих тетрадей на печатной основе, других дополнительных пособий.
3. Довести до сведения классных руководителей информацию о недопустимости 

незаконного сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся МБОУ КГО «СШ пос. Мара-Аягъы»,

4. Классным руководителям 1-11 классов осуществить разъяснительную работу:
- о запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МБОУ КГО «СШ пос. Мара-Аягъы»,
- разъяснительную работу о запрете приобретения для обучающихся рабочих 

тетрадей на печатной основе за счет родителей (законных представителей).
5. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по 

недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся МБОУ КГО «СШ пос. Мара-Аягъы». Считать номером 
«телефона доверия» телефон директора МБОУ КГО «СШ пос. Мара-Аягъы», 8989 787 35 
82.

7. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 
нарушением настоящего приказа, проводить служебное расследование.

8. За неисполнение (ненадлежащие исполнение) настоящего приказа вносить 
предложение о привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности в 
соответствии с действующим законодательством РФ.

9. Довести настоящий приказ до сведения всех педагогических работников МБОУ 
КГО «СШ пос. Мара-Аягъы».

Ответственная: секретарь Болатчиева М.К..



10. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ КГО «СШ пос. 
Мара-Аягъы», для возможности обращения родителей (законных представителей) 
обучающихся в случаевыявления факта незаконного сбора денежных средств. 

Ответственная: секретарь Болатчиева М.К..
Срок: до 27.09.2024 г.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

, .ректор МШУ КГО 
-Аягьы»

Л.Г.Байчорова

омлены:

джиева А.Я. 

Байбанова Ф.А. 

Байкулова Р.Б.

) /  , Болатчиева Н.М. 

^Боришенко С.В. 

Босенко Л.А. 

Боташева А.Б. 

Гербекова А.Р. 

ГерюговА.В. 

^Терюгова Ф.А. 

-Джашакуев А.Х. 

Дунайская И.И. 

^-Зарипова А.И. 

Ермолинская Е.В. 

Кагиев Р.М. 

Казиева М.М. 

h y t+ t / i  Кубекова Ф.Н.
Курджиев Ш.М. 

Лукьяшко С.А. 

Лепшокова З.Б. 

, / у У  . Мамаева А.Р.
Мамаева А.Х. 

f № / '  Суюнчева С.Д. 
"  ТоковаМ.Х.

^ Узденова З.Х. 

^/^Х убиева Н.Г. 

j C o ^  Халкечева И.Т. 

j )  k& y/ Чотчаева Л.А.


